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Actif moyen, Canada
( avoir propre & passif )
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Observations:

^Actif et avoir propre :

>> Ont régressé entre 1980 et 1987.

>* Augmentent régulièrement depuis 1987.

>> En 1993, ont dépassé les sommets de 1980.

^En 1993, le ratio d'autonomie financière se chiffre de

nouveau à 85%.

^Le passif est demeuré assez stable jusqu'en 1991.

^En 1993, le passifmoyen a diminué.

Remarques:
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Bilan

Canada
4* ACTIF MOYEN 589 000$ (+10%)

4 PASSIF MOYEN 90 000$ (-5%)

4" AVOIR PROPRE MOYEN 499 000$ (+13%)

4 RATIO D'AUTONOMIE FINANCIÈRE (85%)

Observations:

Remarques :
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Bilan

La valeur des actifs et de l'avoir propre se sont

améliorés depuis 1987 et dépassent maintenant les

sommets du début des années 80.

Le passif commence à diminuer.

Le ratio d'autonomie financière s'établit à 85%.

Observations:

Remarques :
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Etat

des

résultats
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Etat des résultats, Canada
(par ferme)

REVENUS DEPENSES

1989 1991 1993

I VENTES PAIEMENTS
DES PROGRAMMES

1989 1991 1993
D SALAIRES À LA FAMILLE
W/. AUTRES DÉPENSES
III DÉPENSES D'INTÉRÊT

Observations:

^Les ventes sont demeurées stables en 1993.

^Les paiements des programmes ont augmenté en 1993.

^Les frais d'intérêt ont diminué à cause de la baisse des taux

d'intérêt et du passif.

^Les dépenses totales ont augmenté au cours des dernières

années.

Remarques :
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Revenus par ferme, Canada
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SALAIRES À LA FAMILLE

Observations:

^Le revenu net tiré du marché a diminué de 1 500$ en 1993.

^Les paiements des programmes ont compensé la baisse du

revenu net tiré du marché.

^Les salaires familiaux sont légèrement à la hausse. Il s'agit

des salaires versés à tous les membres de la famille, y compris

les agriculteurs eux-mêmes, qui ont été déduits comme
dépenses à des fins fiscales.

Remarques :
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Etat des résultats

4> VENTES 99 750$ ( 0%)

+ REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ 12 400$ (-11%)

4* PAIEMENTS DES PROGRAMMES 11 000$ (+15%)

4> REVENU AGRICOLE NET 23 400$ ( 0%)

Observations:

Remarques :
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Revenu agricole

Pour l'ensemble du Canada, le revenu

agricole net moyen est demeuré assez stable

au cours des dernières années, mais des

variations importantes sont enregistrées par

province et par production.

Les fluctuations dans le revenu moyen
net tiré du marché pour le Canda ont été

compensées dans une large mesure par les

paiements des programmes.

Observations:

Remarques :
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Classes de

ventes...

MOINS DE 25 000$

25 000$ A 49 999$

50 000$ A 99 999$

100 000$ A 249 999$

250 000$ ET PLUS



Sources de revenu, par classe de ventes (000$)

Canada, 1993 (par famille)
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Observations:

^Pour les fermes dont les ventes sont inférieures à 25 000$,

le revenu net tiré du marché est négatif.

^Les fermes ayant des ventes de 50 000$ à 99 999$ ont un

revenu agricole net de 17 000$ par famille et un revenu net

tiré du marché de seulement 6 000$ par famille.

^Pour les fermes enregistrant des ventes de 25 000$ à 49 999$,

le revenu non agricole est en moyenne de 24 000$ par famille

et représente 73% du revenu familial.

Remarques :
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Caractéristiques des fermes

par classe de ventes (000$)

Canada, 1993
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% DES FERMES : 38%

% DES VENTES I 4%

% DES PAIEMENTS 1 10%

% DU REVENU AGRICOLE NET l -2%

% DU REVENU NON AGRICOLE I 51%

% DU REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ -12%

Observations:

^98 000 fermes réalisent des ventes inférieures à 25 000$,

ce qui représente 38% de toutes les fermes.

^Ces fermes déclarent 51% du revenu non agricole et (2%)
du revenu agricole net.

^Ces fermes reçoivent 10% des paiements des programmes,

même si elles effectuent seulement 4% des ventes.

Remarques :
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Caractéristiques des fermes

par classe de ventes (000$)

Canada, 1993

% DES FERMES 38%

% DES VENTES 4%

% DES PAIEMENTS 10%

% DU REVENU AGRICOLE NET I -2%

% DU REVENU NON AGRICOLE 1 51%

% DU REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ -12%

17%

6%

12%

6%

16%

1%

Observations:

^43 000 fermes (17%) réalisent des ventes de 25 000$ à

49 999$.

^Même si elles effectuent seulement 6% des ventes, elles

reçoivent 12% des paiements des programmes.

^Elles déclarent seulement 6% du revenu agricole net et

seulement 1% du revenu net tiré du marché.

Remarques :
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Caractéristiques des fermes

par classe de ventes (000$)

Canada, 1993
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Observations:

^46 000 fermes (18%) réalisent des ventes de 50 000$ à

99 999$.

^Ces fermes reçoivent 21% des paiements des programmes
mais n'effectuent que 13% des ventes.

^Elles déclarent uniquement 10% du revenu net tiré du
marché.

Remarques :
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Caractéristiques des fermes

par classe de ventes (000$)

Canada, 1993

% DES FERMES 38%

% DES VENTES 4%

% DES PAIEMENTS 10%

% DU REVENU AGRICOLE NET -2%

% DU REVENU NON AGRICOLE 51%

% DU REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ -12%
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6%

16%

1%

18%
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16%

14%

10%

19%

30%

33%

33%

13%

34%

Observations:

^48 000 fermes (19%) réalisent des ventes de 100 000$ à

249 999$.

^Elles obtiennent un tiers de tous les paiements directs des

programmes et déclarent 30% de toutes les ventes.

^Elles déclarent un tiers du revenu agricole net et 34% du

revenu net tiré du marché.

^Elles déclarent seulement 13% du revenu non agricole.

Remarques :
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Caractéristiques des fermes

par classe de ventes (000$)

Canada, 1993
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47%
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Observations:

^20 000 fermes (8%) réalisent des ventes de 250 000$ et plus.

^Elles déclarent près de la moitié des ventes totales des

fermes et du revenu agricole net tout en recevant seulement

un quart des paiements des programmes.

^Elles déclarent les deux tiers du revenu net tiré du marché.

^Les fermes dont les ventes sont supérieures à 100 000$
représentent 80% du revenu agricole net en 1993,

comparativement à 72% en 1991.

Remarques:
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Caractéristiques financières des fermes

Canada 1993 (par fernu

ACTIF MOYEN

RATIO D'AUTONOMIE FINANCIÈRE

293 507 398 978 567 226 852 298 1872 253

91% 89% 85% 83% 80%

VENTES MOYENNES
PAIEMENTS DES PROGRAMMES

REVENU AGRICOLE NET

REVENU NON AGRICOLE
M.B.A.*

10 720 35 503 71 762

2 855 7 782 13 175

-1 104 8 531 20 538

153 010 617 778

18 996 33 664

40 729 142 333

35 599 26 343 21 138 17 565 22 684

33191 33 490 40 149 59 455 179 017

ACRES EN CULTURE
ACRES POSSÉDÉS

138

208

360

401

593

559

726

682

1,016

974

MARGE D'OPÉRATION 6% 30% 35% 36% 32%

* M.B.A. = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Les fermes ayant des ventes inférieures à 50 000$ :

>• ont des actifs limités;

>=* dépendent des revenus non agricoles pour assumer le coût

de vie de la famille;

>* ont une superficie restreinte.

^Les fermes qui enregistrent des ventes inférieures à 25 000$

ont une marge d'opération de seulement 6%.

Remarques :
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Taille des fermes

Il y a tellement de variations entre les

secteurs de production et les différentes tailles

des fermes qu'il est impossible de tirer des

conclusions générales à partir des moyennes

canadiennes ou provinciales.

55% des fermes canadiennes sont de taille

relativement petite et tirent leur revenu de

sources agricoles et non agricoles.

Observations:

Remarques :
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Taille des fermes

En moyenne, les fermes canadiennes ayant

des ventes de moins de 50 000$ ont un revenu

agricole net de seulement 1 800$.

Les fermes qui ont des ventes de plus de

100 000$ déclarent 77% de toutes les ventes et

80% du revenu agricole net.

Observations:

Remarques :
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Revenu non agricole

42% du revenu familial de toutes les

fermes provient du revenu agricole net;

10%, des salaires versés à la famille; et 48%,
de sources non agricoles.

51% du revenu non agricole fut déclaré
par les petites fermes, soit celles qui
enregistrent des ventes inférieures à 25 000S.

Observations:

Remarques :
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Revenu non agricole

66% du revenu non agricole de toutes les

fermes provient d'un emploi; 7%,

d'investissements; 11%, de revenus de

pension; et 16%, d'entreprises non agricoles.

Observations:

Remarques :
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Productions



Sources de revenu, par production

Canada, 1993 (par famile)
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REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ

4z^

AUTRE

Observations:

^Pour les familles ayant une ferme céréalière, le revenu net

tiré du marché est inférieur à 6 000$.

^Les familles ayant une ferme céréalière ou bovine tirent

l'essentiel de leur revenu familial des revenus non agricoles.

^Les familles ayant une ferme horticole obtiennent environ la

moitié de leur revenu familial de sources non agricoles.

^Les familles ayant une ferme laitière, porcine ou avicole tirent

la plus grande partie de leur revenu familial de la ferme.

Remarques:
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Caractéristiques des fermes

par production, Canada, 1993

*#* AUTRE

% DES FERMES 34% 10% 28% 10% 4% 2% 12%

% DES VENTES 24% 15% 22% 16% 7% 7% 9%

% DES PAIEMENTS 55% 5% 13% 13% 5% 1% 8%

% DU REVENU AGRICOLE NET 34% 13% 17% 19% 5% 6% 6%

% DU REVENU NON AGRICOLE 34% 12% 31% 4% 2% 2% 15%

Observations:

^Les fermes céréalières reçoivent 55% des paiements

directs des programmes

^Les fermes bovines déclarent 31% du revenu non agricole

et seulement 17% du revenu agricole net.

^Les fermes laitières réalisent 16% des ventes et 19% du

revenu agricole net.

^Les fermes laitières déclarent peu de revenus non agricoles:

seulement 4% du total.

Remarques:
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Productions

Pour les fermes céréalières, le revenu

net tiré du marché représente seulement

25% de tout le revenu agricole net.

Les fermes céréalières et bovines ont

un pourcentage plus élevé de revenus

non agricoles.

Observations:

Remarques :
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Le secteur

agricole

s'adapte...





Ajustements
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Superficie de quelques cultures

pour les fermes céréalières

Canada, 1993

1991 1993 %

ACRES EN CULTURE 738 812 +10%

ACRES DE BLÉ 310 316 +2%

ACRES DE CANOLA 72 102 +42%

ACRES EN JACHÈRE 168 169 0%

Observations:

^La superficie des fermes céréalières s'accroît pour ce qui

est du nombre d'acres cultivés.

^En 1993, le canola représentait 13% de la superficie

cultivée, contre 10% en 1991.

^En 1993, 21% de la superficie cultivée était en jachère,

comparativement à 23% en 1993.

Remarques :
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Investissement annuel moyen
pour les fermes céréalières

Canada, 1993

.\w.:.:.x.:.x.:.:.>>w.:<.>v.v.:^

MACHINERIE

INVESTISSEMENT TOTAL

1989 1991 1993

$ par ferme

10 550$

21 300$

9 600$

18 400$

14 750$

25 750$

Observations:

^En moyenne, les investissements annuels dans les fermes

céréalières ont régressé entre 1989 et 1991.

^En 1993, les investissements annuels moyens étaient de

26 000$, soit bien au-dessus des niveaux de 1989.

Remarques :
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Indicateurs financiers

pour les fermes céréalières

Canada, 1993

1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE BRUT / ACRE* 118$ 117$ 110$

DÉPENSES* «/ACRE* 81$ 82$ 76$

REVENU AGRICOLE NET**/ ACRE* 37$ 35$ 34$

MARGE D'OPÉRATION 40% 38% 37%

* Acres en culture ** Avant les salaires versés à la famille

Observations:

^Pour l'ensemble des fermes céréalières, le revenu agricole

brut moyen par acre diminue. Tout comme les dépenses

par acre.

^La marge d'opération moyenne diminue, ce qui entraîne

un revenu agricole net à l'acre inférieur.

Remarques :
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Indicateurs financiers pour les fermes céréalières

Classe de ventes : 25 000$ à 49 999$

Canada, 1993

1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 16 606$ 13 979$ 12 964$

ACRES EN CULTURE 600 552 587

VENTES PAR ACRE 62$ 67$ 62$

PAIEMENTS PAR ACRE 23 15 22

REVENU AGRICOLE BRUT PAR ACRE 85 82 84

DÉPENSES PAR ACRE 57 57 62

REVENU AGRICOLE NET PAR ACRE 28 25 22

REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ/ACRE 5$ 10$ 0$

% DES FERMES 20% 19% 21%

% DES VENTES 11% 10% 10%

% DU REVENU AGRICOLE NET 14% 11% 10%

En 1993, il y avait 17 811 de ces fermes.

Observations:

^Pour les fermes céréalières déclarant des ventes de 25 000$
à 49 999$, le revenu agricole net avant salaires à la famille

diminue.

^Par acre cultivé :

^Des paiements de programmes plus élevés ont stabilisé le

revenu agricole brut.

>^Les dépenses augmentent, ce qui entraîne un revenu agricole

net à l'acre inférieur.

>>Le revenu net tiré du marché est très faible.

Remarques:
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Indicateurs financiers pour les fermes céréalières

Classe de ventes : 50 000$ à 99 999$

Canada, 1993

1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 30 490$ 29 672$ 27 721$

ACRES EN CULTURE 868 884 938

VENTES PAR ACRE 83$ 81$ 76$

PAIEMENTS PAR ACRE 19 16 20

REVENU AGRICOLE BRUT PAR ACRE 102 97 96

DÉPENSES PAR ACRE 67 63 67

REVENU AGRICOLE NET PAR ACRE 35 34 29

REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ/ACRE 16$ 18$ 9$

% DES FERMES 25% 27% 23%

% DES VENTES 27% 26% 23%

% DU REVENU AGRICOLE NET 31% 32% 24%

En 1993, il y avait 20 134 de ces fermes.

Observations:

^Pour les fermes céréalières qui enregistrent des ventes de

50 000$ à 99 999$, le revenu agricole net avant salaires

versés à la famille diminue, même si la superficie cultivée

s'est accrue.

^Par acre cultivé :

>>Des valeurs de ventes plus faibles ont été compensées en partie

seulement par des paiements de programmes plus élevés.

^Les dépenses par acre sont stables.

^Le revenu net par acre diminue.

Remarques:
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Indicateurs financiers pour les fermes céréalières

Classe de ventes : 100 000$ à 249 999$

Canada, 1993

1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 55 960$ 52 593$ 57 508$

ACRES EN CULTURE 1269 1271 1486

VENTES PAR ACRE 114$ 116$ 100$

PAIEMENTS PAR ACRE 18 18 20

REVENU AGRICOLE BRUT PAR ACRE 132 134 120

DÉPENSES PAR ACRE 88 93 81

REVENU AGRICOLE NET PAR ACRE 44 41 39

REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ/ACRE 26$ 23$ 19$

% DES FERMES 15% 17% 18%

% DES VENTES 32% 34% 37%

% DU REVENU AGRICOLE NET 32% 35% 38%

En 1993, il y avait 15 639 de ces fermes.

Observations:

^Pour les fermes céréalières avec des ventes de 100 000$ à

249 999$, le revenu agricole net avant salaires versés à la

famille augmente.

^Par acre cultivé :

>>La baisse de la valeur des ventes est compensée en partie

seulement par des paiements de programmes plus élevés.

>>Les dépenses et le revenu net diminuent.

^L'augmentation de la taille des fermes et la diminution des

dépenses ont entraîné une augmentation du revenu agricole net.

Remarques:
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Indicateurs financiers pour les fermes céréalières

Classe de ventes : 250 000$ et plus

Canada, 1993

1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 160 098$ 131 359$ 171 256$

ACRES EN CULTURE 2246
tii

2306 2673

VENTES PAR ACRE 233$ 194$ 151$

PAIEMENTS PAR ACRE 17 20 26

REVENU AGRICOLE BRUT PAR ACRE 250 214 177

DÉPENSES PAR ACRE 179 157 113

REVENU AGRICOLE NET PAR ACRE 71 57 64

REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ/ACRE 54$ 37$ 38$

% DES FERMES 3% 4% 4%
% DES VENTES 24% 25% 24%
% DU REVENU AGRICOLE NET 19% 20% 26%

En 1993, il y avait 3 650 de ces fermes.

Observations:

^Pour les fermes céréalières qui réalisent des ventes de

250 000$ et plus, le revenu agricole net avant salaires

versés à la famille a augmenté.

^Par acre cultivé :

^Une valeur des ventes plus faible n'est pas compensée par

des paiements de programmes plus élevé.

>>Les dépenses ont diminué considérablement.

^Puisque les fermes sont plus grandes et que les dépenses

ont diminué, leur revenu agricole net a augmenté.

Remarques:
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Caractéristiques des fermes céréalières

Canada, 1993

( par classe de ventes ) ^^
^3 GD (245) (f

50
^)

ACRES CULTIVÉS 587 938 1486 2673

ACRES EN JACHÈRE 150 232 270 276

JACHÈRE / ACRE CULTIVÉ 26% 25% 18% 10%

VENTES PAR ACRE EN PROD. 82$ 101$ 122$ 168$

DÉPENSES PAR ACRE EN PROD 83$ 89$ 99$ 126$

REV. AGRICOLE NET/ ACRE EN PROD. 30$ 39$ 47$ 71$
REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ /

ACRE EN PRODUCTION (1$) 12$ 23$ 42$

Observations:

^Les fermes déclarant des ventes de 100 000$ et plus ont

un plus faible pourcentage de terres en jachère.

^Même si les fermes plus grosses affichent des dépenses

supérieures par acre en production (superficie cultivée

excluant la superficie en jachère), leur revenu agricole

net par acre en production est le plus élevé.

^Les fermes qui ont des ventes de 25 000$ à 49 999$ ont

un revenu net tiré du marché négatif.

Remarques:
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Caractéristiques des fermes céréalières

Saskatchewan, 1993

( par classe de ventes ) ^^
É3 (m) (2*2) (j°j)

ACRES EN CULTURE 749 1148 1899 3354

ACRES EN JACHÈRE 247 345 474 604

JACHÈRE / ACRE EN CULTURE 33% 30% 25% 18%

VENTES PAR ACRE EN PROD. 72$ 89$ 99$ 131$

DÉPENSES PAR ACRE EN PROD. 71$ 75$ 77$ 93$

REV. AGRICOLE NET/ ACRE EN PROD. 27$ 36$ 41$ 60$

REVENU NET TIRÉ DU MARCHÉ /

ACRE EN PRODUCTION 1$ 14$ 22$ 38$

Observations:

^Les fermes céréalières de la Saskatchewan qui enregistrent

des ventes supérieures à 100 000$ ont proportionnellement

moins de terres en jachère que celles qui réalisent des

ventes inférieures à 100 000$.

^Les ventes, les dépenses et le revenu net à l'acre

augmentent avec la taille des fermes.

Remarques :
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Ajustements



Investissement annuel moyen
pour les fermes laitières

Canada, 1993

! 1989 1991 1993

TERRAIN ET BÂTIMENTS ! 5 055$ 2 520$ 3110$

QUOTAS f 6 525 7 210 10 510

RÉNOVATION DE BÂTIMENTS I 4 375 6 880 6 380

MACHINERIE f 12 810 13 245 18 230

ANIMAUX REPRODUCTEURS 3 310 2 350 3 460

INVESTISSEMENT TOTAL 37 360$ 37 075$ 46 800$

Observations:

^En 1993, l'investissement annuel moyen par ferme laitière

a augmenté de 25%.

Remarques :
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Statistiques financières

pour les fermes laitières

Canada, 1993

: 1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 50 840$ 57 240$ 58 110$

NOMBRE DE VACHES LAITIÈRES \ N/A 44 45

REVENU AGRICOLE BRUT/ VACHE N/A 3 941 3 778

DÉPENSES PAR VACHE N/A 2 640 2 486

REVENU AGRICOLE NET / VACHE; N/A 1301$ 1292$

En 1993, il y avait 25 377 fermes laitières.

Observations:

^Le revenu agricole net moyen avant salaires versés à la

famille augmente.

^Même si les dépenses par vache ont diminué entre 1991 et

1993, le revenu agricole net par vache est demeuré

constant.

Remarques :
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Indicateurs financiers pour les fermes laitières

Classe de ventes : 25 000$ à 49 999$

Canada, 1993

1 1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 15 789$ 14 247$ 14 961$ !

NOMBRE DE VACHES LAITIÈRES N/A 20 22

VENTES PAR VACHE N/A 1824$ 1 703$

PAIEMENTS PAR VACHE I N/A 205 203

REVENU AGRICOLE BRUT/ VACHE; N/A 2 029 1906

DÉPENSES PAR VACHE : N/A 1317 1226

REVENU AGRICOLE NET/ VACHE N/A 712$ 680$

% DES FERMES I 8% 7% 5%
% DES VENTES I 2% 2% 1%
% DU REVENU AGRICOLE NET 2% 2% 2%

En 1993, il y avait 1 317 de ces fermes.

Observations:

^Pour les fermes laitières qui enregistrent des ventes de

25 000$ à 49 999$, le revenu agricole net avant salaires

versés à la famille demeure identique.

^Même si les dépenses par vache ont diminué, une chute

plus importante des revenus bruts a entraîné un revenu net

par vache inférieur.

^Le revenu agricole net par vache est seulement légèrement

supérieur à la moitié de la moyenne pour toutes les fermes

laitières.

Remarques:
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Indicateurs financiers pour les

Classe de ventes : 50 000$

Canada, 1993

fermes laitières

à 99 999$

! 1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET ; 31235$ 30 545$ 27 520$

NOMBRE DE VACHES LAITIÈRES N/A 31 30
:

VENTES PAR VACHE N/A 2 455$ 2 587$

PAIEMENTS PAR VACHE N/A 354 350

REVENU AGRICOLE BRUT/ VACHE N/A 2 809 2 938

DÉPENSES PAR VACHE N/A 1824 2 020

REVENU AGRICOLE NET/VACHB N/A

% DÈS FERMES "1 2ÏST

985$

25%

917$

26%

% DES VENTES | 16% 12% 13%

% DU REVENU AGRICOLE NET 19% 14% 13%

En 1993, il y avait 6 546 de ces fermes.

Observations:

^Les fermes laitières qui affichent des ventes de 50 000$ à

99 999$ ont enregistré une baisse de leur revenu agricole net.

^Le revenu brut par vache a augmenté, mais les dépenses par

vache se sont accrues davantage, entraînant un revenu

agricole net par vache inférieur.

Remarques :
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Indicateurs financiers pour les fermes laitières

Classe de ventes : 100 000$ à 249 999$

Canada, 1993

l 1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET 56 712$ 57 356$ 58 974$

NOMBRE DE VACHES LAITIERES N/A 45 45

VENTES PAR VACHE N/A 3 498$ 3 497$

PAIEMENTS PAR VACHE N/A 377 349

REVENU AGRICOLE BRUT/ VACHE
|

N/A 3 875 3 846

DÉPENSES PAR VACHE ! N/A 2 601 2 535

REVENU AGRICOLE NET/ VACHE N/A 1274$ 1311$

% DES FERMES j 47% 54% 53%

% DES VENTES j 52% 54% 54%

% DU REVENU AGRICOLE NET j 54% 54% 54%

En 1993, il y avait 13 413 de ces fermes.

Observations:

^Pour les fermes laitières ayant des ventes de 100 000$ à

249 999$, le revenu agricole net avant salaires versés à la

famille s'est accru légèrement.

^Puisque le revenu brut par vache est stable et que les

dépenses par vache ont diminué, le revenu agricole net par

vache s'est accru.

^Plus de 50% des fermes laitières se trouvent dans ce

groupe.

Remarques:
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Indicateurs financiers pour les fermes laitières

Classe de ventes : 250 000$ et plus

Canada, 1993

i 1989 1991 1993

REVENU AGRICOLE NET f 129 451$ 140 248$ 137 185$

NOMBRE DE VACHES LAITIÈRES N/A 83 81

VENTES PAR VACHE N/A 4 843$ 4 439$

PAIEMENTS PAR VACHE N/A 358 292

REVENU AGRICOLE BRUT/ VACHE N/A 5 201 4 731

DÉPENSES PAR VACHE N/A 3 511 3 037

REVENU AGRICOLE NET/ VACHE: N/A 1690$ 1694$
;

% DES FERMES 10% 13% 14%

% DES VENTES 30% 33% 32%

% DU REVENU AGRICOLE NET 24% 31% 31%

En 1993, il y avait 3 521 de ces fermes.

Observations:

^Les revenus et les dépenses par vache ont diminué dans

une proportion égale, ce qui laisse au même niveau le

revenu agricole net par vache.

^Le revenu agricole net par vache est de 30% supérieur à la

moyenne pour toutes les fermes laitières.

Remarques :
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Adaptation
Certaines fermes s'adaptent à

révolution de la situation économique.

Parmi les ajustements, on note : une
plus grande superficie est cultivée, la

combinaison de culture est différente, de
nouvelles technologies sont adoptées et

les dépenses sont réduites.

Certaines fermes s'adaptent moins
que d'autres.

Observations:

Remarques :

Diapositive 45



La situation

financière

s'améliore



M
B
A

Ratio d'autonomie financière et

M.B.A.*

Moins de

50%
50% à

74%
75% et

plus

moins de

10 000$

CASE1 CASE 2 CASE 3

10 000$-

19 999$

CASE 4 L. AÏJfc. 5 CASE 6

20 000$

et plus

CASE 7 CASE 8 .': CASE 9

MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Trois catégories de ratios d'autonomie financière et trois

catégories de marges brutes d'autofinancement produisent

neuf combinaisons.

^La situation financière s'améliore à mesure que l'on se

déplace du coin gauche supérieur vers le coin droit

inférieur.

Remarques :
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Répartition (%) des fermes,

Canada, 1993

RATIO D'AUTONOMIE FINANCIERE

(%)
Moins de

50%
50% à

74%
75% et

plus

moins de

10 000$ 2 3 11
10 000$ -

19 999$ 1 11
20 000$

et plus 3 13 54
* MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^En 1993, la majorité (54%) des fermes canadiennes étaient

financièrement fortes (MBA de 20 000$ et plus, autonomie

financière de 75% et plus).

^En 1993, 2% des fermes canadiennes étaient financièrement très

faibles (MBA de moins de 10 000$, autonomie financière de moins

de 50%).

^76% des fermes canadiennes avaient un ratio d'autonomie

financière de 75% et plus.

^70% des fermes canadiennes avaient une MBA de 20 000$ et plus.

Remarques :
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Répartition (%) des fermes,

Canada, 1989 et 1993

RATIO D'AUTONOMIE FINANCIÈRE

(%)
Moins de 50% 50% à 74% 75% et plus

1989 1993 1989 1993 1989 1993

moins de

10 000$ 3 2 3 3 11 11

10 000$ -

19 999$ 2 1 3 2 11 11

20 000$

et plus 5 3 13 13 49 54

MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^La situation financière s'est améliorée depuis 1989 pour

les raisons suivantes :

>-Moins de fermes dans la situation financière la plus faible.

>*Plus de fermes dans la situation financière la plus forte.

>^Plus de fermes affichant un ratio d'autonomie financière

élevé.

^Plus de fermes ayant une bonne marge brute

d 'autofinancement.

Remarques :
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Répartition (%) des fermes

céréalières, Canada, 1993

RATIO D'AUTONOMIE FINANCIÈRE

(%)
Moins de

50%
50% à

74%
75% et

plus

moins de

10 000$ 2 3 8
10 000$ -

19 999$ 1 2 11
20 000$

et plus 3 13 57

MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^En 1993, les fermes céréalières canadiennes se trouvaient

dans une situation financière semblable à celle de

l'ensemble des fermes canadiennes.

^Comparativement à l'ensemble des fermes canadiennes, un

plus grand nombre de fermes céréalières se trouvaient dans

la catégorie financière la plus forte (57% contre 54%).

Remarques :
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Répartition (%) des fermes

céréalières, Canada, 1989 et 1993

RATIO D'AUTONOMIE FINANCIERE

(%)
Moins de 50% 50% à 74% 75% et plus

1989 1993 1989 1993 1989 1993

moins de

10 000$ 3 2 3 3 10 8

10 000$ -

19 999$ 2 1 3 2 12 11

20 000$

et plus 6 3 11 13 50 57

* MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^La situation financière des fermes céréalières s'est

améliorée depuis 1989 pour les raisons suivantes :

>>Moins de fermes dans la situation financière la plus faible.

>*Plus de fermes dans la situation financière la plus forte.

^Plus de fermes affichant un ratio d'autonomie financière

élevé.

^Plus de fermes ayant une bonne marge brute

d'autofinancement.

Remarques:
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Case 1 et 7

MOINS DE
50%

MOINS DE
10000$

20 000$ ET
PLUS

case 1

•

case 7.

Observations:

^Dans cette section, nous examinons deux groupes de

fermes ayant un ratio d'autonomie financière inférieur à 50%.

^La case 1 regroupe les fermes ayant une MBA de moins de

10 000$.

^La case 7 regroupe les fermes ayant une MBA élevée

(20 000$ et plus).

Remarques :
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Données du bilan, Canada, 1993

Autonomie financière: Moins de 50 %
M.B.A.* : BASSE HAUTE

% DE FERMES

1 1

2%
7
3%

ACRES POSSÉDÉS 424 309

ACTIF 560 352$
|

466 613$

PASSIF 356 107$ 282 456$

AVOIR PROPRE 204 245$ 184157$
RATIO D'AUTONOMIE FIN, 36% 39%
PASSIF /ACRE 840$ 914$

MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Le montant de la dette à l'acre pour la case 7 est supérieur.

^Le ratio d'autonomie financière est un peu plus élevé dans

la case 7.

Remarques :
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Données de l'état des résultats

Canada, 1993
^ I ''XvXv:-:-::,-:^:.'.^:-:;

1 1 7
ACRES EN CULTURE 455 456

VENTES 118153$
I
159166$

PAIEMENTS DES PROGRAMMES 13 617 1 9 681

DÉPENSES D'INTÉRÊT 18 459 18 218

SALAIRES VERSÉS À LA FAMILLE 3 708 91 69

AUTRES DÉPENSES 121061 j 107 804

REVENU AGRICOLE NET -1 1 459 43 656

REVENU NON AGRICOLE 7 410 33 120

M.B.A.* -22 327$ 68 634$

MARGE D'OPÉRATION 8% 40%

VENTES /ACRE 260$ 349$

DÉPENSES /ACRE 266$ 236$

* MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Les fermes de la case 7 enregistrent des ventes plus

élevées à l'acre.

^Autre différence importante : les fermes de la case 7

enregistrent des dépenses inférieures à l'acre.

^Par conséquent, les fermes de la case 7 obtiennent un bon

revenu agricole net tandis que celles de la case 1

enregistrent une perte.

^Si les fermes de la case 1 avaient la même marge d'opération

que les fermes de la case 7, leur MBA* serait de 20 000$.
Remarques:
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Case 3 et 9

75% ET
PLUS

MOINS DE
10000$

20 000$ ET
PLUS

case 3

case 9

Observations:

^Dans cette section, nous examinons deux groupes de

fermes ayant un ratio d'autonomie financière de 75% et plus.

^La case 3 regroupe les fermes ayant une MBA inférieure à

10 000$.

^La case 9 regroupe les fermes ayant une MBA de 20 000$ et

plus.

Remarques :
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Données du bilan, Canada, 1993

Autonomie financière: Moins de 50 %
M.B.A.* : BASSE HAUTE

3 1 9
I

% DE FERMES 1 1% 54%
ACRES POSSÉDÉS 387 496

actif 470 332$ |
648 548$

passif 36 308$ 49 300$
avoir propre 434 024$ 599 248$

RATIO D'AUTONOMIE FIN.; 92% 92%
PASSIF / ACRE 94$ 99$

* MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Les fermes de la case 3 sont un peu plus petites.

^Le passif à l'acre et le ratio d'autonomie financière sont à

peu près égaux dans les deux cas.

Remarques :
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Données de l'état des résultats

Canada, 1993

ACRES EN CULTURE
3

311 454

VENTES 48 482$
|

101 275$

PAIEMENTS DES PROGRAMMES 5 048
;

10 505

DÉPENSES D'INTÉRÊT 3 040 3 945

SALAIRES VERSÉS À LA FAMILLE 1 878 6 613

AUTRES DÉPENSES 58 364
i

69 824

REVENU AGRICOLE NET -9 751 | 31 397

REVENU NON AGRICOLE 7160

-2 815$

|
34 526

^69 725$M.B.A.*

MARGE D'OPÉRATION -9% 38%

VENTES / ACRE 156$ 223$

DÉPENSES / ACRE 188$ 154$

* MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Les fermes de la case 9 affichent des ventes plus élevées

et des dépenses plus faibles par acre cultivé.

^En 1993, les agriculteurs de la case 3 ont perdu de

l'argent (perte de 18 cents pour chaque dollar de revenu

agricole brut).

^Les fermes de la case 3 ne reçoivent pas suffisamment de

revenu non agricole pour compenser les pertes agricoles et

assurer la subsistance de la famille.

Remarques:
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Dette



Passif, Canada
MILLIARD $

30

25

20-

5-=

I I I I I I I I I I I I I I

1971 73 75 77 79 81 83 85 87 89 91 93

Observations:

>uis le milieu des années 80, le passif est stable à

quelque 23 milliards de dollars.

^Selon de nombreuses personnes, puisque l'endettement ne

diminue pas, les fermes canadiennes sont trop endettées.

^En fait, l'endettement diminue pour certaines fermes et

augmente pour d'autres.

Remarques :
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Appartement, 1989 et 1991

BAISSE, AUGMENTATION ET STABILITÉ DE LA DETTE

CANADA NOMBRE

POURCENTAGE

SASK. NOMBRE

POURCENTAGE

BAISSE

FERMES (000 000$)|FERMES

99 094 (4 430)

44%
24 804 (1 043)

46%

AUGMENTATION

(000 000$)

82 306 4 888

36%
21 166

1 156

39%

STABILITÉ

45 801

20%
8 074

15%

Observations:

^En 1991, 44% des fermes canadiennes avaient une dette

inférieure à celle de 1989. La dette totale de ces fermes a

diminué de 4,4 milliards de dollars.

^Pendant la même période, 36% des fermes ont accru leur

dette. L'accroissement fut de 4,9 milliards de dollars.

^Les fermes pour lesquelles il n'y a pas eu de changement

étaient peu endettées, l'une ou l'autre de ces années.

^La situation est semblable en Saskatchewan.

Remarques:
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Répartition (%) de la dette, Canada

RATIO D'AUTONOMIE FINANCIERE

(%)
Moins de 50% 50% à 74% 75% et plus

1989 1993 1989 1993 1989 1993

moins de

10 000$ 8 6 7 9 4 4

10 000$ -

19 999$ 3 1 4 3 3 3

20 000$

et plus 17 9 31 35 23 30

MBA = Marge brute d'autofinancement

Observations:

^Ce graphique montre que la dette se déplace vers les fermes

qui sont le mieux à même de l'assumer.

^En 1993, 30% de la dette était assumée par les fermes qui se

trouvaient dans la situation financière la plus solide,

comparativement à 23% en 1989.

^En 1993, 19% de la dette était déclarée par les fermes ayant

une marge brute d'autofinancement de moins de 20 000$ et un

ratio d'autonomie financière inférieur à 75%,
comparativement à 22% en 1989.

Remarques:
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Situation financière

La dette globale du secteur a peu évolué,

mais la situation s'améliore parce que :

- Les fermes ayant une dette élevée la réduisent

- Les fermes qui ont une meilleure marge brute
d'autofinancement font des emprunts pour effectuer des
investissements productifs

La situation financière du secteur

s'améliore car de plus en plus de fermes sont

financièrement solides.

Observations:

Remarques :
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Selon l'Enquête financière

sur les fermes de 1994 :

iv Par suite d'une augmentation de la valeur

des actifs et d'une diminution du passif,

l'avoir propre et le ratio d'autonomie

financière des fermes sont plus élevés en

1993 qu'en 1991.

»r D y a eu plus d'immobilisations en 1993

qu'en 1991, ce qui donne à penser que les

agriculteurs voient d'un oeil positif l'avenir

de l'agriculture canadienne.

Observations:

Remarques :
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Selon l'Enquête financière

sur les fermes de 1994 :

w Certains agriculteurs s'adaptent à l'évolution

de la situation économique en devenant plus

efficaces; ce faisant, ils dégagent un revenu

agricole net plus élevé.

w Même si certains agriculteurs ont encore des

problèmes d'endettement, la situation générale

est meilleure en 1993 qu'en 1991.

i*" L'effet combiné de ces facteurs a entraîné

une amélioration de la situation financière et a

rendu le secteur agricole plus stable sur le plan

financier.

Observations:

Remarques :
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Annexe A

Enquête financière sur les fermes 1994

Données sur le bilan
dollars par ferme

ACTIF

T-N I-P-É N-É N-B QUE ONT MAN SASK ALB C-B :anada

1989 485 133$ 562 725$ 452 802$ 474 874$ 398 562$ 613 267$ 444 434$ 456 749$ 619 567$ 590 329$ 525 546$

1991 490 268 583 897 460 397 523 798 442 398 614 346 467 522 458 838 598 722 666 039 536 579

1993 382 891 619 531 441826 458478 505 272 661 990 514 774 496 644 644 711 788 654 588 776

PASSIF

T-N I-P-É N-É N-B QUE ONT MAN SASK ALB C-B :anada

1989 85 289$ 95 536$ 78 497$ 93 824$ 92 950$ 87 656$ 73 178$ 84 468$ 110 526$ 94 298$ 91 181$

1991 95 273 97 561 79 581 96 873 111 136 91549 81398 88 112 104 563 84 012 94 997

1993 65 377 94 033 78 798 63 488 104 474 93 076 85 976 74 785 95 678 94 089 90 048

AVOIR PROPRE

T-N I-P-É N-É N-B QUE ONT MAN SASK ALB C-B :anada

1989 399 844$ 467 189$ 374 305$ 381 050$ 305 612$ 525 611$ 371 256$ 372 281$ 509 041$ 496 031$ 434 365$

1991 394 995 486 336 380 816 426 925 331 262 522 795 386 124 370 726 494 159 582 027 441582

1993 317514 525 498 363 028 394 990 400 798 568 914 428 798 421 859 549 033 694 565 498 728
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Annexe A
(suite)

Enquête financière sur les fermes 1994

Données sur l'état des résultats

dollars par ferme

REVENU TOTAL*

T-N I-P-É N-É N-B QUE ONT MAN SASK ALB C-B CANADA

1989 147 418$ 155 646$ 128 245$ 134 325$ 108 467$ 116 377$ 94 478$ 78 032$ 1 1 1 385$ 99 866$ 102 901$

1991 198 433 134 891 128 756 126 366 124 432 124 948 104 467 82 843 109 785 99 580 108 840

1993 142 828 143 865 95 718 107 323 113015 126 771 119 789 87 054 115 257 99 114 110 754

*COmprena nt les ve'ntes et es paiements des programmes

DÉPENSES TOTALES

T-N I-P-É N-É N-B QUE ONT MAN SASK ALB C-B CANADA

1989 124 034$ 118 987$ 102 750$ 108 922$ 84 937$ 93 324$ 72 366$ 55 759$ 87 931$ 81 443$ 80 033$

1991 165 532 105 238 105 589 108 476 97 458 103 895 79 135 59 409 85 482 80 409 85 306

1993 118 547 117 589 76 944 86 476 87 479 104 563 90 091 64 082 92 460 79 841 87 319

REVENU NET AGRICOLE

T-N I-P-É N-É N-B QUE ONT MAN SASK ALB C-B CANADA

1989 23 384$ 36 660$ 25 495$ 25 403$ 23 529$ 23 053$ 22 112$ 22 273$ 23 453$ 18 424$ 22 868$

1991 32 901 29 653 23 168 17 890 26 975 21053 25 332 23 433 24 302 19 172 23 533

1993 24 281 26 276 18 774 20 847 25 536 22 208 29 698 22 972 22 797 19 273 23 435
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Annexe B

Enquête financière sur les fermes 1994

Données sur le bilan

dollars par ferme

ACTIF

CÉRÉALIÈRE
NON -

CÉRÉALIÈRE
BOVINE PORCINE LAITIÈRE AVICOLE TOUTES LES

FERMES

1989 502 276$ 591 150$ 455 458$ 564 088$ 692 150$ 904 415$ 525 546$

1991 502 279 597 956 471315 601711 764 121 1017 660 536 579

1993 545 760 628 512 509 566 618 343 895 057 1 087 361 588 776

PASSIF

CÉRÉALIÈRE
NON •

CÉRÉALIÈRE
BOVINE PORCINE LAITIÈRE AVICOLE TOUTES LES

FERMES

1989 84 226$ 94 817$ 62 975$ 143 468$ 153 342$ 197 950$ 91 181$

1991 91 513 101 079 58 977 155 339 170 522 210 363 94 997

1993 81250 100 134 59 837 146 362 163 934 211017 90 048

AVOIR PROPRE

CÉRÉALIÈRE
NON -

CÉRÉALIÈRE
BOVINE PORCINE LAITIÈRE AVICOLE

TOUTES LES
FERMES

1989 418 050$ 491 333$ 392 483$ 420 620$ 538 808$ 706 465$ 434 365$

1991 410 766 496 877 412 338 446 372 593 599 807 297 441 582

1993 464 510 528 371 449 729 471 981 731 123 876 343 498 728
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Annexe B
(suite)

Enquête financière sur les fermes 1994

Données sur l'état des résultats
dollars par ferme

REVENU TOTAL *

CÉRÉALIÈRE
NON -

CÉRÉALIÈRE BOVINE PORCINE LAITIÈRE AVICOLE TOUTES LES
FERMES

1989 80 467$ 148 000$ 77 944$ 190 934$ 152 686$ 349 886$ 102 901$

1991 86 504 155 827 76 732 218 565 173 396 407 318 108 840

1993 89 208 150 086 84 397 212 206 169 993 388 326 110 754

comprenant les ventes et les paiements des programmes

DÉPENSES TOTALES

CÉRÉALIÈRE
NON -

CÉRÉALIÈRE BOVINE PORCINE LAITIÈRE AVICOLE TOUTES LES
FERMES

1989 58 561$ 115 088$ 65 677$ 164 217$ 111475$ 298 255$ 80 033$

1991 63 900 128 911 64 379 180 701 127 715 332 975 85 306

1993 65 577 120 895 70 203 179 878 125 746 313 660 87 319

REVENU NET AGRICOLE

CÉRÉALIÈRE
NON -

CÉRÉALIÈRE BOVINE PORCINE LAITIÈRE AVICOLE TOUTES LES
FERMES

1989 21 906$ 32 912$ 12 267$ 26 717$ 41211$ 51631$ 22 868$

1991 22 604 26 916 12 353 37 865 45 681 74 343 23 533

1993 23 631 29 191 14 194 32 328 44 247 74 666 23 435

Enquête financière sur les fermes 1 994





GLOSSAIRE

Ratio d'autonomie financière Proportion des fonds de la ferme qui
sont fournis par les propriétaires
(Avoir propre / Actif)

Salaires versés à la famille: Salaires que la ferme paient aux
propriétaires et aux autres membres
de la famille. Ces salaires sont
inclus dans les dépenses de la ferme.

Revenu agricole brut Ventes + Paiements des programmes

Revenu agricole monétaire net
(ou revenu agricole net)

:

Revenu agricole brut moins Dépenses
(incluent les intérêts payés et les
salaires versés à la famille mais
excluent les amortissements)

Revenu net tiré du marché

Revenu non agricole:

Revenu net agricole duquel on a

soustrait les paiements des
programmes

Salaires bruts d'un emploi à
1

' extérieur de la ferme + Revenu net
d'une entreprise autre que cette
ferme + Revenu de pensions + Revenu
d'intérêts + Autres revenus on
agricoles.

Marge brute d'autofinancement: Revenu net agricole + Salaires
versés à la famille + Revenu non
agricole - Estimation des
remboursements en capital.

Marge d'opération: Revenu agricole net en proportion du
revenu agricole brut

.
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